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na evidenciji Gradskog centra za socijalni
rad u beogradu u  2013. godini bilo je blizu
100.000 korisnika. ekonomska kriza, da -
lje siromašenje građana, rast nezapos le -
nos ti, ali i neaktivnost u traženju posla kod
jednog dela sugrađana, doveli su do toga
da se povećao broj onih koji u glavnom
gradu tra že pomoć od države, odnosno
lokalne sa mouprave. Zbog toga je na evi -
de nciji Gradskog centra za socijalni rad u
beogradu u toku 2013. godine bilo 98.384
korisnika socijalne i porodično-prav ne
zaštite, što predstavlja 5,9 odsto od
ukupnog broja stanovnika beograda.
po većan je broj osoba kojima je neophod-
na materijalna podrška, pa su i u 2013. go -
dini naj češće obraćala za pomoć odrasla
lica na kojima je teret izdržavanja po ro -
dice. Samo u odnosu na 2012. godinu god-
inu broj porodica koje nisu mogle same da
obez bede ni osnovne uslove za život po -
ve ćao se za 1.000 i na evidenciji se nalazi

skoro 9.000 porodica. 
deca čine gotovo jednu trećinu ukupnog
broja lica koja se nalaze na našoj evidenciji.
ia ko već godinama unazad beležimo pad
na taliteta, broj dece kojima je potrebna
naša pomoć je u porastu i među našim ko -
ris nicima nalazi se njih 28.992. u ovoj
grup deca bez roditeljskog staranja su naj -
ugro ženija, zatim žrtve zlostavljanja i gru -
bog zanemarivanja, deca iz porodica sa
poremećenim odnosima, sa poreme ća ji -
ma u ponašanju, sa posebnim potrebama...
najbrojniju grupu dece čine siromašna
deca, njih je ukupno 10.890. u velikom
broju (njih 8.6219) zastupljena su i deca čiji
se roditelji spore oko načina vršenja
roditeljskog prava. ovaj podatak oslikava
stanje u društvu, pošto je istraživanjima
utvrđeno da su krizna vremena praćena
povećanim brojem razvoda i sve brojnijim
vanbračnim zajednicama. 
najsloženiji oblik stručnog stručnog rada i

značajan deo naših aktivnosti odnosi se na
primenu starateljske zaštite prema deci i
odraslima, u 2013. godini brinuli smo o
2.092 dece i 3.269 odraslih pod stara telj -
stvom. 
Značajno je da smo u 2013. godini uspeli
da znatno veći broj dece bude na smešta-
ju u hraniteljskim porodicama, više od 50
odsto, nego u institucijama. u toku prošle
godine, posle višegodišnjeg trenda pada,
zabeležen je rast  broja usvojene dece u
od nosu na prethodnu godinu - usvojeno je
24 dece, dok je za 64 utvrđena podobnost
za usvojenje. 
naša uloga u zaštiti dece i nemoćnih je od
ključnog značaja kod neodložnih interven-
cija, kada su im ugroženi život i zdravlje i u
toku prošle godine od ukupno 407 ned-
ložnih intervencija, 194 su preduzete radi
zaštite i zbrinjavanja dece.  
Srbija se nalazi među pet zemalja sa najs-
tarijim stanovništvom u evropi, tako da

pomoć i podrška odraslim i starijim osoba-
ma, pre svega osobama sa ozbiljnim zd -
rav  stvenim i psihičkim teškoćama, siroma -
šnim pojedincima i porodicama, žrtvama
nasilja u porodici, starima kojih je sve više
među njima - predstavljaju izazov za struč -
njake. 
u toku prošle godine na evidenciji je
bilo 43.316 odraslih i 17.169 starijih
korisnika. 
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Indeks kretanja broja korisnika u 2013.
godini pokazuje da je u odnosu na prethod-
nu godinu zabeležen rast u svim starosnim
grupama, a najveće povećanje zabeleženo
je u starosnoj grupi dece i mladih.

rast broja korisnika
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n Iz Izve[taja GradskoG centra za socIjalnI rad za 2013. GodInu

deČije siroma[tVo

različita istraživanja i analize na temu si ro maštva kod dece ukazala su na
neke karakteristike. većina siromašne dece živi u domaćinstvima čiji su
članovi suočeni sa problemom ne zaposlenosti. istraživanja pokazuju da je
rizik siromaštva znatno veći u domaćinstvima sa troje i više dece, kao i da
je siromaštvo kod dece posebno izraženo kod porodica koje primaju
novčanu socijalnu pomoć i u kojima su prisutni višestruki problemi. kao
veoma složen problem, rešavanje problema siromaštva kod dece
zahteva jasan i temeljan pristup, pre svega, na planu uspostavljanja ko -
or dinacije odgovarajućih tela u sistemima zdravstva, obrazovanja i
socijalne zaštite. 

l Povećanje siromaštva, rast nezaposlenosti, ali i neaktivnost u traženju posla, doprineli rastu broja

korisnika socijalne pomoći u Beogradu l skoro 9.000 porodica ne mo`e da obezbedi osnovne uslove za `ivot

na evidenciji centra skoro  
6% na[ih sugrađana

palilula 11.911 4.09 14,1

Zemun 10.563 3.366 11,6

Čukarica 10.276 3.195 11,0

ZveZdara 9.110 2.493 8,5

ukupan broj 
korisnika

op[tina deca udeo
dece u %

op[tine sa najVe]im 
brojem korisnika i udeo 
dece u broju korisnika

nu toku 2013. godine u hraniteljske
porodice i ustanove socijalne
zaštite smestili smo 1.710 dece i
3.768 odraslih

nobezbedili smo dodatak za tuđu
negu i pomoć za 9.025 građana

npravo na novčanu socijalnu pomoć
ostvarilo je 8.729 porodica,
odnosno 22.581 osoba

Zahvaljujući podršci grada Beograda,
a posredstvom GCSR-a, Beograđani
su, pored ostalih, koristili i prava na:

npomoć u kući - 2.808 građana
npravo na jednokratnu novčanu

pomoć ostvarile su 16.824 osobe
nZahvaljujući međunarodnoj zajed-

nici, spremnosti grada beograda i
učešću nevladinog sektora,
obezbeđeno je 60 stanova, a 164
ljudi je ostvarilo uslugu stanovanja
u zaštićenim uslovima

n 1.400 porodica, koje su korisnici

novčane socijalne pomoći,
ostvarilo je pravo na stalnu
novčanu pomoć u iznosu od 10%
od punog iznosa novčane socijalne
pomoći (nSp)

n Stalnu novčanu pomoć za roditelje
trojki, četvorki, šestorki i duplih
blizanaca ostvarilo je 90 porodica
i 285 dece

nuslugu dnevnog boravka za decu i
mlade sa smetnjama u razvoju
obezbedili smo za 426 dece

nZa 18 lica obezbeđena je novčana
pomoć licima koja su doživela nasil-
je u porodici

n 391 dete ostvarilo je pravo na
stipendiju za decu bez roditeljskog
staranja i decu čiji roditelji ostvaruju
pravo na nSp i dodatak za negu i
pomoć drugog lica 

n Subvencije po osnovu troškova za
komunalne proizvode, usluge i
zakupnine ima 1.409 korisnika

saVetoValiŠte: najVeĆi 
problemi u partnerskim odnosima

u 2013. godini usluge savetovališta za brak i porodicu koristilo je 1.158 pojedi-
naca, parova i porodica. problemie sa kojima su se korisnici suočavali su
odnosi  partnera, problemi u  roditeljskoj saradnji, zanemarena i zlostavljana
deca, psihijatrijska simptomatologija i drugi slučajevi kod odraslih.
analizom dobijenih podataka uočava se da skoro 50% problema pripada
grupi "u odnosu partnera", zatim sledi grupa "odrasli " sa 21,4%, dok su prob-
lemi u roditeljskoj saradnji i problemi dece skoro podjednako bili zastupljeni
(roditeljska saradnja - 15,1% i deca - 15,2%). 
iako porodice često imaju višestruke probleme, kao primarni problem terapeuti
su označavali samo jedan (dominantan) od ponuđenih. dominantni problem u
odnosu partnera je konfliktna partnerska komunikacija, dok je u roditeljskoj
saradnji sada najveći problem neregulisano viđanje roditelja i deteta. ranije je u
toj oblasti najviše bio zastupljen problem roditeljske komunikacije.
Sa korisnicima je rađeno na uspostavljanju i poboljšanju partnerskih i
roditeljskih odnosa i komunikacije za dobrobit svih članova sistema. problem
predrazvodne odluke tokom 2013. godine pokazuje izvesno povećanje u
odnosu na prethodnu godinu.

2013. godina u brojkama
Gradski centar za socijalni rad u Beogradu pruža više od 70 prava, usluga i
postupaka iz oblasti socijalne i porodično-pravne zaštite

Povećanje broja korisnika  u toku 2013. godine zabeleženo je u gotvo svim
opštinama (u 15 od 17 odeljenja GCSR-a). Udeo korisnika u ukupnom broju
stanovništva ukazuje da postoji zavisnost od ekonomske razvijenosti
opštine, tako da je njihovo učešće  najveće u najsiromašnijim opštinama.
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l Planirana obuka u različitim oblastima brige o
deci, od zaštite prava, zaštite od zanemerivanja, do
rada sa mladima u sukobu sa zakonom

u fokusu
za[tita dece 

u planu i programu rada GcSr-a za
2014. godinu predviđeno je dalje
unapređenje kvaliteta stručnog rada,
usavršavanje profesionalnih sposob nos -
ti, unapređenje usluga, una pre đe nje
funkcionalnosti mreže i razmena in -
formacija među  akterima u lokalnoj
zajednici i oblasti socijalne zaštite,
unapređenje saradnje u oblasti obra zo -
vanja, istraživački rad.  oblasti obuke su
definisane na osnovu podataka
dobijenih od za po s lenih stručnjaka odel-
jenjima GcSr, kao i na osnovu analize
do sa daš njih rezultata. 
planirane su obuke pravnika u oblastima
zaštite prava deteta i starateljske zaštite,
zaštite dece od zlostavljanja i zanemari-
vanja, zaštite punoletnih oso ba od nasil-
ja, zlostavljanja i zanemarivanja,  obuke u
oblasti regulisanja viđenja maloletne
dece sa roditeljima u kontrolisanim
uslovima.
plan predvi|a i obuke u vezi sa decom i
mladima koji su u sukobu sa zakonom ili
imaju probleme u ponašanju,  obuke u
oblasti napuštanja zaštite, edukaciju o
primeni Zakona o slobodnom pristupu

in fo rm a cijama od javnog značaja i
Zakona o zaštiti podataka o ličnosti.
u oblasti istraživačkog rada planira se  za -
vršetak  istraživanja započetih u  2013.
godini, a to su: analiza prakse
sprovođenja korektivnog nadzora nad
vr šenjem roditeljskog prava u GcSr za
period od 2011. do 2013. godine, socio-
ekonomski položaj samohranih roditelja
i mogućnost njegovog una pređenja, per-
cepcija socijalne podrške maloletnih i
lišenje roditeljskog prava. 
u 2014. godini planirano je una pre đenje
usluge privremenog sta novanja za decu i
mlade bez ro diteljskog sta ranja,
unapređenje kva li teta podrške u zaštiti
od nasilja, zlos tavljanja  i zanemarivanja i
us po s ta v ljanje mehanizama za primenu
vaspitnih naloga i po sebnih obaveza.  
u Savetovalištu za brak i porodicu za
2014. godinu predviđeno je i slede}e: ak -
tivacija usluge - Tretman sa poči nio ci ma
nasilja u porodici; nastavak za po če te
projektne aktivnosti i realizacija ra di onica
za ro di telje; početak rada na projektu pri -
me na vaspitnog naloga me di j acije iz me -
đu počinioca i žrtve – oštećenog.

Gradski centar je od septembra 2013.
godine uz podršku uniceF-a, Fondacije
„novak Đoković“ i Hemofarma počeo
realizaciju pilotiranja usluge porodični
saradnik. njen cilj je da osiguramo da de -
ca odrastaju u svojim biološkim po ro di -
cama, ili da se vrate u po ro dice uko liko
su bila izdvojena, prime nom pre -
ventivnih mera zaštite od zlos ta v ljanja i
zanemarivanja dece, ali i jačanjem
kapaciteta centra kroz razvoj novih us -
luga. navodimo iskustvo tročlane
beograd s ke porodice koja je prošla kroz
projekat porodičnih savetnik. ovo su
reči članova, pre uključenja u program:
.
]erKa, 17 goDina, u^enica sreD-
nje [Kole: mama i baka me stalno
sma raju, dosadne su, stalno se sva đa -
mo. majka je sva bezvoljna i ner voz na,
sve je nervira, a neće da ide da se leči.
baka me samo grdi što ne učim i kako se
ponašam i tera me da joj pomažem, što
mene strašno nervira. ponekad sam up -
la šena, ne znam ni sama zbog čega.  naj -
bitnije mi je da imam internet i da bu -
dem uz računar, nekad ostanem na netu
do 2 sata posle ponoći. kada me mrzi da
ustanem rano ja i ne idem u školu...

MajKa, 45 goDina, nezaPoslena:
Znam da imam problem sa depresijom,
pokušala sam da se lečim, ali nisam bila
zadovoljna terapijom. Ćerka se samo
dere na mene, svašta je u stanju da mi
izgovori, šta god da uradim njoj ne od -
go vara, sve joj je glupo, stalno nas vređa,
često nas ucenjuje za novac ili neš to
drugo. ja bih se lečila kad bih znala da će
mi biti bolje, ali ne znam gde i kako....

BaKa, 70 goDina, Penzioner:
ništa neće da rade po kući, sve sama ra -
dim, ćerka je bezvoljna, unuka agresev-
na, živimo od moje penzije, to je malo za
nas tri. najbolje bi bilo kada bi moja ćer -
ka počela da se leči...

prepoznajući potrebu za podrškom po -

ro dicama sa decom, ovu porodicu uveli
smo u naš projekat. Savetnik je u ovoj
po rodici boravio po nekoliko sati dnev -
no ili nedeljno, pokazivao im kako mogu
najbolje da reše određeni problem , koje
ko rake je prethodno potrebno napraviti
da bi se došlo do konačnog rešenja, učio
ih svemu što je bitno da se njihovi od no -
si poprave i unaprede. između ostalog,
savetnik je sa majkom išao kod lekara,
pratio uzimanje terapije i dolazak na
grup ne terapije. majka je počela da ose -
ća napredak, nakon čega je i sama po če -
la da dalje traži načine kako da pomogne
sebi, da traži čime će da se bavi... 
Sa devojčicom je organizovao učenje,
napravili su raspored slobodnog vre me na
i kako će se ono provesti, sa razrednim
starešinom je dogovorena saradnja oko
dinamike i redosleda popravljanja ocena i
kada se pravdaju časovi, nakon čega je
devojčica počela redovno da po ha đa nas-
tavu, da ide na spavanje na vreme, da
koriguje svoje ponašanje prema
ukućanima... podrška po ro dič nog sarad-
nika trajala je ne koliko meseci i rezultirala
je većim me đusobnim ra zu me vanjem
ukućana. majka i ćerka se dru že, pronašle
su zajednička inte re sovanja, rasporedile
kućne poslove... posle rada porodičnog
savet nika, čla ni ce porodice su ispričale:

ĆerKa: mnogo nam je lakše, i ja sam
manje nervozna. Sad kapiram kako tre -
ba da razgovaram sa mamom i bakom,
ne treba da ih vređam kad se iznerviram,
svi imamo svoje zadatke u kući, super mi
je što je mama pristala da joj smišljam
odevne kombinacije! baka više nije stal-
no ljuta na mene.

MajKa: Sad smo svi raspoloženiji, jed -
nostavno nismo znali kako da se pona -
šamo, kako sami da se izborimo sa svim
problemima, meni je mnogo bolje i čini
mi se da nam je svima lakše!

BaKa: ja bih vas svaki put kad dođete
izljubila!

"sada znamo kako 
da se ponašamo"

"svoje dete
bolje razumem"

saradnja sa PorodIČnIm savetnIkom

radIonIce za rodItelje

u okviru projekta ''porodični saradnik  i jačanje roditeljstva“ organizovali smo i malu školu
roditeljstva, edukativni program, koji se realizuje kroz pet radionica u pet grupnih susre-
ta u trajanju od dva sata.  do sada je kroz radionice prošlo osam grupa roditelja. Zaključak
većine polaznika je da su radionice značajno prevazišle njihova početna očekivanja. 
predstavljamo vam šta su neki od njih rekli o radionicama u anonimnim evaluacionim lis-
tama na kraju ciklusa:

Šta Vam je najviše koristilo: 
n Saznanje da i drugi imaju slične probleme kao i mi
n Sada bolje razumem i sebe i svoje dete odnosno, naše zajedničke potrebe
nnaučili smo da prepoznamo greške i kako da ih prevaziđemo
ndobila sam ideje kako sama da unapredim roditeljstvo i naše odnose
nmogućnost primene određenih situacija na realne životne slučajeve

Kakva su bila Vaša očekivanja:
nnikakva
nnisam ništa očekivao
n dosta niža

Da li su ona ispunjena: 
n prevaziđena su
n više od očekivanog
n delimično
n na kraju jesu

Predlozi:  
n Trebalo bi da traje duže
n uvesti praktične vežbe
n da ima više reči o partnerskim
odnosima
nTrebalo bi ove radionice držati u

vrtićima, školama, domovima
zdravlja...

POZITIVNAISKUSTVA IZPRAKSE
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Iz doBre Prakse - deca I mladI u sukoBu sa zakonomPredstavljamo vam GradskI centar za socIjalnI rad

Gradski centar za socijalni rad u
beogradu i nvo „ian me đu na -
rod na mreža pomoći“ organi -
zo vali su okrugli sto na temu
„pri meri dobre prakse među
akterima u lokalnoj zajednici u
radu sa decom i mladima u su -
kobu sa zakonom“. na ovom
sku pu organizovanom u pros-
torijama Gradskog centra pred-
stavljena su  iskustva iz sarad-
nje i dosadašnji rezultati  pro je -
kta „ostavi drugačiji otisak na
svet“. 
ovaj projekat namenjen je deci
i mladima uzrasta od 14 do 22
godine koji imaju problema u
ponašanju i/ili imaju izrečenu
meru vaspitnog naloga ili po -
seb nu obavezu. 
otvarajući okrugli sto Snežana
Stošković, direktorka Gradskog
centra za socijalni rad u beo gra -
du, rekla je da su deca sa pro -
ble mima u ponašanju i deca u
sukobu sa zakonom jedna od

pri oritetnih grupa korisnika us -
lu ga socijalne zaštite. Za njih je
predviđen takav razvoj usluga
koji omogućava integralni
pristup identifikovanju njihovih
pot re ba i planiranju usluga. 
„prevencija kriminala među
decom i adolescentima zahte-
va i razvoj usluga za decu i  mla -
de pod rizikom, a ovakve us lu -
ge su neophodne za rešavanje
problema poremećaja pona ša -
nja i mentalnog zdravlja i za
spre čavanje napuštanja škole.
To zahteva pristup primene in -
te grisanih usluga na lokalnom
nivou  i saradnje između orga -
ni zacija javnog i civilnog sekto-
ra“,  rekla je Snežana Stošković
i istakla da je na evidenciji Grad -
skog centra u 2013. godini bilo
ukupno 2.914 dece sa proble -
mima u ponašanju, a u  ukup-
nom broju dece na evidenciji
Gradskog centra u 2013. godini
ova grupacija maloletnika zas-

tupljena je sa 14,53%.
uloga centara za socijalni rad i
stručnjaka u centrima je možda
i od ključnog značaja za uspeh
reformskih procesa u sistemu
so  cijalne zaštite i posebno zaš -
tite dece i mladih koji su sa pro -
ble mom u ponašanju i u su ko -
bu sa zakonom. centri za soci-
jalni rad predstavljaju sponu
između različitih faktora u pro-
cesu zaštite dece i mladih, u ko -
munikaciji između korisnika sa
jedne, sudova i tužilaštva, sa
dru ge i šire zajednice, sa treće
strane.  
okruglom stolu prisustvovali su
i predstavnici ministarstva ra da,
zapošljavanja i socijalne po li -
tike, uprave kriminalne po li ci je,
republičkog zavoda za so ci -
jalnu zaštitu, višeg suda u beo -
gradu, višeg javnog tužilaštva,
centra za prava deteta, Zve čan -
ske, nvo Grig, nvo GiZ, kao i
predstavnici ode lje nja GcSr-a.

okrugli sto gcsr i nVo 
l Prevencija kriminala među decom i adolescentima zahteva i

razvoj usluga za decu i mladih pod rizikom", ka`e direktorka
Gradskog centra za socijalni rad snežana stošković

mikaina stevanović
rukovodilac odeljenja za
poslove planiranja i razvoja

u Gradskom centru za socijalni rad
zaposlena sam dve decenije na
različitim poslovima socijalnog
rada u pružanju podrške pojedinci-
ma i porodicama kojima je ne o p -
hodna društvena pomoć radi sa -
vla davanja socijalnih i životnih
teškoća.
odeljenje u kojem radim prati i
pro  učava pojave i probleme ko -
jima se bavi socijalna i porodično-
pravna zaštita, daje predloge za
una pređenje i razvoj novih usluga,
analizira  kvalitet pruženih usluga,
poštovanje procedura, standarda
stručnog rada i daje predloge za
usvršavanje i razvoj kapaciteta za -
poslenih.
jedan od značajnijih poslova gde
sam  angažovana je i izrada godišn-
jeg plana i programa rada u skladu
sa socio-demografskim karakteris-
tikama stanovništva beograda i
izraženim socijalnim problemima. 
u nadležnosti rukovodioca odel-
jenja je organizovanje i izrada iz -
veš taja o radu koji ima za cilj da ut -
vrdi osnovne karakterstike i tren-
dove razvoja kapaciteta GcSr  kao
ključnog aktera socijalne zaštite,
karakteristike i položaj u zaštiti koji
imaju pojedinci, porodice i ose t -
ljive grupe kao korisnici u sistemu
socijalne zaštite i da utvrdi ka pa -
citet i kvalitet u obavljanju os nov -
nih poslova centra za socijalni rad i
njihovih ishoda ili efekata u ost-
varivanju prava, primeni mera i
obezbeđivanju usluga socijalne
zaštite, a posebno usluga u lo kal -
noj zajednici.

centar za socijalni rad palilula najstari-
ji je u Srbiji, osnovan još 1956. Godine.
danas ovaj centar je deo GcSr-a i
predstavlja odeljenje sa najvećim bro-
jem korisnika. da bismo se što bolje
upoznali sa radom ovog centra, pot -
rebno je da se upoznamo i sa okolnos-
tima  u kojima obavlja svoju delatnost.
opština palilula najveća je opština u
beo gra du (14% ukupne površine
glav  nog gr a da). prema podacima sa
poslednjeg po pisa, ova opština ima
173.521 sta nov nika.
analiza starosne strukture pokazuje
da je stanovništvo palilule  ušlo u „de -
mo grafsku starost“, za razliku od beo -
gra da koji se nalazi u stadijumu du -
boke demo graf ske starosti, tako da je
od nos broja mladih i starih nešto po -
volj niji u odnosu na os ta tak pres to -
nice. ključna karakteristika so ci jalne
si  tuacije je dugotrajno radikalno siro-
mašenje stanovništva, koje je veliki
broj porodica dovelo u stanje apsolut -
nog si romaštva.
u odnosu na prethodnu godinu broj
za pos lenih u opštini manji je za 8,3%.
ov ome treba dodati i podatak da ja
palilula po rangu osma opština (opa -
dajući re dos led) po udelu penzionera
sa naj ni žim penzijama u ukupnom
broju korisnika penzija.
centar za socijalni rad palilula ima 45
zaposlenih na neodređeno vreme i

jednog volontera. poslove ne po sred -
ne zaštite korisnika u odeljenju obav -
lja ukupno 38 stručnih radnika, naj ve -
ći broj čine socijalni radnici, zatim
pravnici, psiholozi, pedagozi, specijal-

ni pedagozi i jedan andragog.
neposredna zaštita korisnika orga ni -
zova na je kroz službu za zaštitu dece i
mla dih, službu za zaštitu odraslih i star-
ih i služ bu za pravne poslove, u ok viru
koje se nalaze prijemna kancelarija i
kancelarija za ma te rijalna davanja. na
evidenciji opštinskog odeljenja Grad -
skog centra za socijalni rad pa li lu la u
toku 2013. godine bilo je 11.911 ko ris nika
so ci jal ne i porodično-pravne zaštite,
što čini oko 7% ukupne popu la cije opš-
tine i 14,1% evidentiranih korisnika
GcSr. u od  nosu na pret hod  nu godinu,
broj ko ris nika je povećan za 9,6%.
odrasli korisnici čine najbrojniju gru-
paciju, ukupno 4.928 korisnika, zatim
deca koje na evidenciji odeljenja
palilula ima 4.093. u grupaciji mladih
ima 1.150 korisnika, a starijih 1.740.

palilula:najstariji 
centar u srbiji



graDsKi 
cenTar za
socijalni raD
u BeograDu

BarajeVo
Svetosavska 87b,  
011/ 8300-401 

Vo@DoVac
admirala vukovi}a 14, 
011/2461-644 

Vra^ar
maksima Gorkog 17a, 
011/2456-546, 2456-649 

grocKa 
bulevar oslobo|enja 51, 
011/8500-655

zVezDara 
krfska 7, 
011/2414-129,
2401-750, 2410-863 

zeMun 
aleksandra dub~eka 2,
011/ 2193-979, 
2193-999

lazareVac 
janka Staj~i}a 21, 
011/8127-755 

noVi BeograD
To{in bunar 148, 
011/3190-191 

oBrenoVac 
kralja aleksandra i 8b, 
011/8721-340, 8721-616

raKoVica 
mi{ka kranjca 12, 
011/3051-893, 
3051-895

Palilula 
cviji}eva 110, 
011/2753-591 

sTari graD
Gospodar 
jevremova 17a, 
011/2625-593

saVsKi Venac 
lomina 17, 
011/3614-766 

soPoT 
kosmajski trg 13, 
011/8251-289 

MlaDenoVac 
kraljice marije 13, 
011/8232-429 

sur^in 
kosovska 2, 
011/8442-913 

^uKarica 
mihaila valtrovi}a 36a, 
011/2506-105 

DireKTor 
Sne`ana Sto{kovi} 
ruska 4.
tel:011/2650-329 
faks: 011/2650-925  

oP[Ta slu@Ba 
ruska 4. 
tel: 011/2650-329, 
2650-093, 2650-542
faks: 011/2650-925 

oDeljenje za
PosloVe Planiranja
i razVoja
ruska 4. 
tel: 011/2650-329, 
2650-093, 2650-542  

saVeToVali[Te 
za BraK i PoroDicu
ruska 4. 
tel: 011/2650-258 
faks: 011/2650-936

ra^unoVoDsTVo
masarikova 5. 
tel: 011/3061-362

oP[TinsKa oDeljenja

Zivot zajedno
V

8

u poseti
studenti iz
holandije
Studenti pedagogije univerziteta primen-
jenih nauka u roterdamu su, u sklopu
studijskog putovanja, posetili  Gradski
centar za socijalni rad u beogradu. Glavni
cilj njihove posete  bio je da se što bolje
upoznaju sa svim aspektima maloletničke
delinkvencije u beogradu, što je  predmet
njihovog istraživanja u okviru redovnih
studija iz predmeta međunarodno partici-
pativno istraživanje mladih.
ciljna grupa su mladi u beogradu uzrasta
od 13 do 17 godina, sa kriminalnom
prošlošću, ili oni koji su kriminalno aktivni.

Stručnjaci Gradskog centra prikazali su
studentima prezentaciju o ulozi centra
za socijalni rad u maloletničkom pra -
vo suđu i odgovarali na njihova pitanja.
Studente je najviše zanimalo na koji
način se manifestuje maloletnička de li -
n kvencija u društvu, koje vrste kazne
se primenjuju,  da li postoje neki pre-

ventivni programi, koliko ima delin k -
ve nata i slično. 
ne krijući pozitivan utisak koji su na njih
ostavili stručni radnici GcSr-a, na kraju
posete gosti iz roterdama su istakli da im
je ova poseta veoma značajna, jer su imali
priliku da steknu pravu sliku o sistemu
socijalne zaštite u beogradu i Srbiji.

nnalazim se u postupku razvoda  i vrlo
retko viđam dete. nisam zadovoljan
takvim modelom viđanja i ponašanjem
stručnih radnika i vođenjem slučaja. Šta
da radim i kome mogu da se žalim?

potrebno je da pokušate da rešite problem u
okviru nadležnog odeljenja Gradskog centra,
razgovorom sa supervizorom, rukovodiocem
službe ili rukovodiocem odeljenja. ukoliko i
posle ovog razgovora budete nezadovoljni
stručnim radom u okviru postupka koji se
vodi, možete iskorisiti mogućnost da tražite
izuzeća voditelja slučaja, ili nekog drugog
stručnog lica koje realizuje postupak, uložiti
prigovor direktoru Gradskog centra za socijal-
ni rad, ili pritužbu ministarstvu rada, zapošlja-
vanja i socijalne politike. podsećamo vas da
odluku o tome na koji način će vaše dete ost-
varivati kontakte sa vama, donosi sud i to je
prilika da iznesete svoje primedbe i predloge u
odnosu na mišljenje organa starateljstva. 

nGde mogu dobiti potvrdu i kome treba
da se obratim kako bih dobio uverenje
da su „izmirene imovinsko- pravne
obaveze iz odnosa roditelja i dece“ i šta
mi je potrebno od dokumentacije da bih
ovo uspešno realizovao?

navedenu potvrdu mup službenim putem
pribavlja od nadležnog centra za socijalni rad.

VaŠa PiTanja 
- naŠi oDgoVori

u ovom izdanju kori{}ene su fotografije www.freedigitalphotos.net i iz dokumentacije Gradskog centra


